**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

**Bakalářská práce**

**2021**

**Július Okály**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

**Spektrum a efektivita podpory študentov všeobecného
lekárstva na lekárskech fakultách v Českej republike a
Slovenskej republike**

Bakalářská práce

Autor práce: Július Okály

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc

Rok obhajoby: 2021

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijne a výskumné účely.

V Prahe dňa 1. 01.2021

Július Okály

## **Bibliografický záznam**

OKÁLY, Július. *Spektrum a efektivita podpory študentov všeobecného lekárstva na lekárskech fakultách v Českej republike a Slovenskej republike*. Praha, 2021. **XXX** s. Bakalárska práca (Bc). Fakulta sociálnych vied, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

**Rozsah práce:** 105 458 znakov

## **Anotácia**

Vlády oboch krajín sa rozhodli dlhodobý personálny nedostatok lekárov v Českej republike aj na Slovensku v posledných rokoch riešiť, avšak len prostým prijatím väčšieho množstva študentov na jednotlivé fakulty. Nepochybne, kvantitatívne a makroekonomické politiky sú v súčasnej dobe nevyhnutné, avšak je dôvod sa domnievať, že existuje priestor na zvýšenie počtu absolventov aj skrz určité kvalitatívne politiky zameriavajúce sa na podporu medikov v priebehu ich štúdia, keďže v závislosti od fakulty, až 20-50% prijatých štúdiom nikdy nedokončí a zbytočne tak plytvá ekonomickým aj personálnym kapitálom štátu.

Na základe zahraničných skúseností, výskumov či tamojšej praxe, analytická časť tejto práce hľadá alternatívne cesty podpory, ktoré by mohli doplniť, nahradiť či zefektívniť konvenčnú mikroekonomickú podporu. Ako perspektívny prístup sa javí podpora psycho-sociálna, ktorá zahŕňa problematiku psychického zdravia študentov, ich bývanie, socializáciu, voľný čas, extracurriculárne aktivity či individualizáciu študijných potrieb a tutorstvo. Druhá časť tejto práce detailne skúma dáta z originálneho dotazníka získané od 1175 študentov všeobecného lekárstva v oboch krajinách a na základe zistených aktuálnych reálií študentskej podpory prichádza s vlastným súborom nových politík a odporúčaní, ktoré majú potenciál zvýšiť percento študentskej úspešnosti a podporiť tak zdravotníctvo vyšším počtom kvalitných absolventov.

Výskum jednoznačne dokazuje, že súčasné nastavenie ekonomickej podpory je vzhľadom k jej širokospektrálnemu charakteru skutočne neefektívne. Po vzájomnej komparácii možno, naopak, odporučiť ďalší rozvoj všetkých foriem individualizovanej psycho-sociálnej podpory, ktorá je jednak ekonomicky a personálne efektívnejšia, ale taktiež viac schopná riešiť dokázanú vysokú prevalenciu depresívnych porúch medzi študentmi.

**Kľúčové slová:** podpora študentov, psycho-sociálna podpora, depresívne poruchy všeobecné lekárstvo, zdravotníctvo

## **Annotation**

The governments of both countries have decided to address the long-term shortage of doctors in the Czech Republic and Slovakia in recent years, but only by simply admitting a larger number of students to the medical faculties. Undoubtedly, quantitative and macroeconomic policies are currently necessary, too; but it is a reason to believe there is room to increase the number of graduates also through certain qualitative policies aimed at supporting medical students during their studies. Especially in consideration, that up to 20-50 % (depending on the faculty) of admitted students never complete their study and thus unnecessarily wastes the economic and human capital of the state.

Based on foreign experience, research or practice there, the analytical part of this thesis seeks alternative ways of student support that could complement, replace or streamline conventional microeconomic support. A psycho-social support seems to be a promising approach, including all: the issues of mental health of students, their housing, socialization, leisure, extracurricular activities or individualization of study needs and tutoring. The second part of this thesis examines data from the original questionnaire obtained from 1175 students of general medicine in both countries; and, based on the current circumstances of student support, comes with its own set of new policies and recommendations with the potential to increase students' success rate and, at the end, to support health service with higher quality graduates.

To sum up, research clearly concludes the current setting of economic support as ineffective, due to its broad-based nature. However, after mutual comparison, further development of all forms of the individualized psycho-social support can be recommended; what seems to be both economically and personally more efficient on one side, but also more able to solve the proven high prevalence of depressive disorders among students on the other side.

**Keywords:** student support, psycho-social support, depressive disorders, medicine, healthcare

## **Title**

Spectrum and effectiveness of student support of general medicine students at medical faculties in the Czech Republic and the Slovak Republic.

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som rád veľmi pekne poďakoval pánu docentovi PhDr. Jířimu Vykoukalovi, CSc. za jeho odborné vedenie, ako aj obdivuhodnú trpezlivosť, bez ktorého by táto bakalárska práca určite nikdy nedosahovala potrebných kvalít. Tak isto by som rád veľmi pekne poďakoval pani odbornej asistentke RNDr. Alene Fialovej, Ph.D. z Ústavu epidemiologie a biostatistiky 3. LF UK a Oddelení biostatistiky Státního zdravotního ústavu, bez ktorej obetavého pedagogického vedenia by nebolo štatistické vyhodnotenie práce v mojich možnostiach. V neposlednom rade by som rád poďakoval všetkým kolegom, ktorí mi pomohli s distribúciou vytvoreného dotazníka po všetkých fakultách Česka a Slovenska, bez ktorých by štatistická reprezentatívnosť výskumu značne utrpela.

## Obsah

Úvod 2
1. Kontext nedostatku absolventov všeobecného lekárstva na trhu práce 6
1.1 Emigrácia 6
1.2 Demografické trendy 7
2. Doterajšia vládna prax 10
3. Vlastná podpora študentov 12
3.1 Mikroekonomická situácia 12
3.2 Podpora internátneho bývania 14
3.3 Psycho-sociálna podpora 15
4. Empirický výskum 19
4.1 Zostavovanie dotazníka a beta-testovanie 19
4.2 Zber dát 21
4.3 Štatistická úprava a testovanie významnosti 23
5. Predstavenie dotazníka a identifikácia súboru respondentov 28
6. Mikroekonomická podpora študentov lekárskeho fakúlt 30
6.1 Ekonomická deviácia podľa pohlavia 21
6.2 Ekonomická deviácia podľa typu bydliska 31
6.3 Ekonomická deviácia podľa počtu odpracovaných hodín 32
6.4 Ekonomická deviácia podľa ročníka a bývania 32
6.5 Ekonomická deviácia podľa poberania dávok 33
6.6 Ekonomická deviácia podľa depresivity 34
7. Psycho-sociálna podpora študentov lekárskeho fakúlt 37
7.1. Podpora bývania 37
7.2 Voľný čas 38
7.3 Psychologická podpora 39
Záver 42
Summary 46
Zoznam bibliografických odkazov 47
Tézy bakalárskej práce 55
Zoznam príloh 58

## Úvod

Ešte pred tým, ako skokovo narástla relevancia zdravotníctva vo svete kvôli aktuálnej pandémie, si uvedomovali predstavitelia Českej republiky, ako aj Slovenska, že tunajšie systémy zdravotnej starostlivosti majú množstvo štrukturálnych problémov, pričom medzi najmarkantnejšie jednoznačne patrí ich dlhodobu neudržateľnú personálnu núdzu. Tá sa nedá vyriešiť ani rýchlo, ani ľahko, ani lacno a nutne si vyžaduje sofistikované koncepcie dlhodobého charakteru. Už v súčasnosti je možné pozorovať v oboch krajinách deficit lekárov a iných zdravotníckych pracovníkov, pričom dopyt po poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti sa má podľa množstva prognóz v strednodobom horizonte ešte akcentovať. Negatívny demografický vývoj prítomný v českej aj slovenskej spoločnosti má viacero relevantných následkov: starnúca populácia zvyšuje svoje nároky na

[…]


Keďže vyššie zmienené závery analýzy mikroekonomickej podpory potvrdzujú predpoklady, že finančná stránka študentov nemá zásadný vplyv na študijnú úspešnosť

medikov, empirický výskum sa zameril aj na hľadanie alternatívnych príčin a riešení predčasného ukončenia, či prolongovania štúdia.

Podstatne presvedčivejšie a s dostatočnou mierou štatistickej významnosti sa podarilo dokázať súbor hypotéz v oblasti psychosociálnej podpory, ktoré v porovnaní s ekonomickou podporou vykazujú signifikantne vyššiu efektivitu. Najhlavnejšie zistenia sú: 1) Až 47% študentov vykazuje v Beckovom screeningu zvýšené riziko rozvoja depresie. 2) Len 34% respondentov minimálne raz využila možnosť psychologického poradenstva, či o tom prinajmenšom uvažuje. 3) Poradenstvo skutočne využívajú študenti s vyšším rizikom rozvoja depresie a kladne hodnotia túto podporu. 4) Možno konštatovať minimálne rozšírenie inštitútu tútorstva v našom teritóriu; na fakultách, kde funguje je hodnotený kladne a žiadaný počas celej dĺžky štúdia. 5) Inštitút individuálnych vzdelávacích plánov je na Slovensku priznávaný len jednému percentu respondentov; v Českej republike je rozšírený na úrovni 9%. 6) Riziko rozvoja depresivity nepriamo úmerne koreluje s množstvom voľného času a extracurriculárnych aktivít. 7) Časové zaťaženie študentov je v rámci štúdia nehomogénne, čo zbytočne vytvára etapy s vyšším rizikom predčasného ukončenia štúdia.

Aj v tejto oblasti možno konštatovať potvrdenie úvodných predpokladov práce a na základe overených dát preto možno jednoznačne vyjadriť imperatívnu potrebu rozvoja psycho-sociálnej podpory. Na rozdiel od neefektívnej a necielenej ekonomickej podpory, vykazujú alternatívne prístupy významne lepší efekt. Ako správna sa ukazuje byť aj hypotéza o alarmujúcej prevalencii psychických porúch u medikov, ktorá sa nedá riešiť mikroekonomickou podporou. Keďže študentmi kladne hodnotené psychologické poradenstvo využíva u nás nedostatočný počet študentov, možno jednoznačne odporučiť destigmatizáciu, popularizáciu či zvýšenie dostupnosti tejto podpory. Výskum tiež potvrdil, že spokojnosť študentov nesúvisí s charakterom poskytovateľa poradenstva, preto je vhodné delegovať ho z jednotlivých fakúlt na tretie strany, čo vytvorí pre fakulty možnosť sa efektívnejšie venovať pred-poradenskej fáze.

Okrem poradenstva sa ukazuje byť vhodná homogenizácia časovej náročnosti curricula, ako aj zavedenie tútorstva počas celej dĺžky štúdia, keďže nutnosť a efektivita týchto opatrení je evidentná. Pri pojednávaní o inštitúte individuálneho študijného plánu sa potvrdil jeho súvis s rizikom depresivity, avšak jeho využitie nenapĺňa ani počty študentov s teoretickým nárokom kvôli symptómom psychických porúch – a už vôbec nie pri zohľadnení faktora programu Erasmus, športovej či vedeckej činnosti; preto možno

odporučiť ďalší rozvoj a popularizáciu tohto inštitútu na území Českej republiky a jeho zavedenie na Slovensku, kde je v súčasnosti nutné konštatovať jeho praktickú absenciu.

Táto bakalárska práca sa zaoberala spektrom a efektivitou podpory študentov všeobecného lekárstva na lekárske fakultách v Českej republike a na Slovensku. Na tieto dva štáty, však nahliadala vzhľadom k absencii nových politík iba aditívne a samotnú komparáciu zamerala na jednotlivé druhy politík, ktoré by bolo možné do týchto teritórií implementovať. Jej opodstatnenie možno vnímať v rovine doplnenia vládnych snáh o stabilizáciu personálneho stavu lekárov, ktorá je nepochybniteľne nutná. Prišla s kvalitatívnym doplnením kvantitatívnych politík, kedy sa na riešenie nedostatku lekárov pozerá skrz podporu študijnej úspešnosti medikov už počas ich pobytu na fakulte. Vlastným empirickým výskumom navrhnutým konkrétne pre toto teritórium, zanalyzovala doterajšie politiky, pričom na základe zistených overených údajov navrhla politiky nové. Tie odporúčajú masívny rozvoj psycho-sociálnej podpory a racionalizáciu podpory ekonomickej, keďže iba komplexný a inovatívny prístup k ekonomickému a pedagogickému kapitálu súčasnosti má potenciál zabezpečiť dostatok lekárov pre budúce generácie.

Vzhľadom na absenciu výskumu tejto témy v našom teritórii, či určitú špecifikáciu skúmanej kohorty študentov na konkrétny študijný program, možno vyjadriť presvedčenie, že ďalšia konkrétnejšia výskumná práca či variácia skúmaných študijných programov si v budúcnosti určite nájde svoju praktickú uplatniteľnosť.

## **Summary**

This bachelor thesis has analysed the spectrum and effectiveness of a general medicine students support at the medical faculties in the Czech Republic and Slovakia to complement the government's efforts to stabilize the number of doctors in the future. It came with a qualitative addition to the existing quantitative policies, where the solution is recommended through the support of the study success rate of medics during their studies.

With its own empirical research designed specifically for this territory, it analyzed existing policies, while on the basis of verified data, it proposed new policies. To sum up, research clearly concludes the current setting of economic support as ineffective, due to its broad-based nature. However, after mutual comparison, further development of all forms of the individualized psycho-social support can be recommended; what seems to be both economically and personally more efficient on one side, but also more able to solve the proven high prevalence of depressive disorders among students on the other side.
