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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na velmi aktuální téma nedostatku lékařů a na analýzu stávajících a možných nástrojů
pro zvrácení tohoto stavu. Práce se tedy snaží jednak situaci analyzovat a jednak určit na základě
vlastního kvantitativního výzkumu efektivitu přijatých opatření. Cíl práce se tedy nevztahuje k analýze
stavu, který panuje či byl, ale také směrem k navržení možných úprav systému, respektive definice jejich
efektivity.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je na poměry oborového zaměření IMS relativně netradičně zpracovaná. Politicko-
společenský kontext je na počátku velmi zkrácen a gros práce tvoří popis designu vlastní studie provedené
formou dotazníkového šetření. Na základě výstupů pak J. Okály dospívá k formulaci doporučení možných
změn a formulaci stanoviska v míře efektivity. Z tohoto pohledu je přístup výrazně tvůrčí, neobvyklý a
obdivuhodný. Na druhou stranu chybí práci úvodní komponenta zpracovávající kontext problému včetně
nástinu analogií například v zahraničí. Dále J. Okály předpokládá, že pokud lékařské fakulty dostuduje
více mediků, ať již díky vyšší studijní úspěšnosti či zvýšení jejich počtu, že budou vykonávat práci
v českém či slovenském zdravotnictví. Paralelní problém, který je nutné identifikovat a řešit, jsou
pracovní podmínky v českém (a zřejmě i slovenském) zdravotnictví, což je v kombinaci se mzdou velmi
silný motivátor k odchodu do zahraničí. Následně pak působí brain drain a lékařské profese v ČR jsou
doplňovány personálem ze Slovenska či Ukrajiny. Dále se domnívám, že některé části práce do detailu
popisující přípravu samotného šetření, mohly být vynechány.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce solidně zpracována. Vyskytují se drobné překlepy, především mezery u
interpunkce. Literatura a zdroje jsou správně citovány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově mám z práce rozporuplné pocity. Na jednu stranu je téma a samotný výzkum J. Okály velmi

originální, aktuální a přínosný, na druhou stranu mi chybí nadstavba a kontext k provedenému
výzkumu a analýze výsledků. Nicméně autor vytčené cíle naplnil s užitím originálních myšlenek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Uveďte zahraniční zkušenost s obdobnými problémy u vzdělávání mediků – daří se podobné
problémy řešit?
2. Jaký je obecný trend či směr světové akademické migrace? Která země je celosvětovým
akademickým magnetem či pólem, který přitahuje největší mozky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce vyhověla nárokům na bakalářskou práci a doporučuji si hodnotit stupněm B při zdařilé obhajobě.

Datum: 25.1.2021 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.
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